У К А З

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                     Об утверждении Положения

               о Пушкинской премии в области поэзии

     В  связи  с  предстоящим  200-летним   юбилеем А. С.   Пушкина

п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить  прилагаемое  Положение  о  Пушкинской  премии  в

области поэзии.

     2. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

     Москва, Кремль

     13 сентября 1994 г.

     N 1920

     _______________________________

     УТВЕРЖДЕНО

     Указом Президента

     Российской Федерации

     от 13 сентября 1994 г.

     N 1920

                         П О Л О Ж Е Н И Е

               о Пушкинской премии в области поэзии

     1. Пушкинская  премия   за   создание   наиболее   талантливых

произведений в области поэзии (далее именуется - Пушкинская премия)

является юбилейной премией,  учрежденной в ознаменование  200-летия

со дня рождения  А. С. Пушкина,  и присуждается авторам поэтических

произведений,  творчество  которых   продолжает   лучшие   традиции

российской словесности.

     2. Пушкинская премия в сумме 400-кратного минимального размера

оплаты   труда,   предусмотренного   законодательством   Российской

Федерации,  присуждается на конкурсной основе ежегодно, с 1995 года

по   1999   год,   Указом   Президента   Российской   Федерации  по

представлению  Комиссии  при  Президенте  Российской  Федерации  по

Государственным премиям Российской Федерации в области литературы и

искусства (далее именуется - Комиссия).

     3. Выдвижение   кандидатов   на  соискание  Пушкинской  премии

осуществляется   федеральными   органами   исполнительной   власти,

органами  исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации,

предприятиями,   учреждениями   и   организациями,    общественными

объединениями, учебными заведениями, редакциями газет и журналов, а

также Юбилейной комиссией по подготовке  и  проведению  200-летнего

юбилея  А. С. Пушкина  (далее   именуется  -  Юбилейная  комиссия),

образованной  постановлением  Совета  Министров   -   Правительства

Российской Федерации от 15 февраля 1993 г. N 134 "О мероприятиях по

подготовке и проведению 200-летнего юбилея А. С. Пушкина".

     Материалы и   документы   на   соискателей  Пушкинской  премии

представляются в Комиссию до 1  марта  текущего  года.  Порядок  их

представления устанавливается президиумом Комиссии.

     4. В  Комиссии  на  период  юбилейных  мероприятий  образуется

секция  по  Пушкинской  премии  в количестве до 15 человек из числа

деятелей  отечественной  литературы.  Состав  секции   утверждается

президиумом Комиссии.

     Секция по  Пушкинской  премии  рассматривает   поступившие   в

Комиссию предложения,  тайным голосованием двумя третями голосов от

общего числа членов  секции  принимает  предварительное  решение  о

присуждении   Пушкинской   премии   и  выносит  его  на  обсуждение

президиума Комиссии.

     Президиум Комиссии  принимает  решение большинством голосов от

общего  числа  членов  президиума  путем  тайного   голосования   и

представляет свои предложения Президенту Российской Федерации.

     Решения президиума и секции оформляются постановлениями.

     5. Автору,   удостоенному   Пушкинской   премии,   6   июня  в

торжественной  обстановке  вручаются  диплом  лауреата  и  памятная

медаль.

     Денежное вознаграждение передается  лауреату  в  установленном

порядке.

     6. Эскизы диплома и памятной медали разрабатываются  Юбилейной

комиссией  и  представляются  на  утверждение  президиума Комиссии.

Изготовление дипломов и медалей осуществляется Юбилейной  комиссией

и    финансируется    за   счет   средств   федерального   бюджета,

предусмотренных  на  реализацию   целевой   программы   "Пушкин   и

современность".

     7. На  соискание  Пушкинской  премии   авторы   посмертно   не

выдвигаются.

     8. Диплом  и  памятная  медаль  умершего  лауреата  Пушкинской

премии передаются его семье;  денежное вознаграждение передается по

наследству в порядке,  установленном  законодательством  Российской

Федерации.

                         _________________